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خط و نشان بهارستان برای 
مذاکره کنندگان در وین!

شــرق: طبق آنچه  به عنوان برنامه صحن علنی   
مجلس در هفته جاری منتشر شده، گزارش کمیسیون 
اصل ۹۰ درباره اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو 

تحریم ها در نوبت صحن قرار دارد.
قانون اقدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها، همان 
تصمیــم مجلس اصولگراســت که به گفته حســن 
روحانــی مانع به نتیجه رســیدن دور قبــل مذاکرات 
وین و ادامه تحریم ها شــد. با تصویــب و اجرای این 
قانون نه تنها تحریم ها لغو نشــدند بلکه نگرانی  ها از 
به نتیجه نرســیدن مذاکرات در چنــد ماه، اخیر تورمی 
کمرشــکن را به زندگی مردم تحمیل کرده و بسیاری 
از تأمین حداقل های زندگی خود محروم هســتند. در 
این شــرایط همچنان برخی نمایندگان تندرو مجلس 
به دنبال فشــار حداکثری بر تیــم مذاکره کننده بوده و 

هستند تا شاید روند مذاکرات را کند کنند.
اواسط شهریور ســال جاری سخنگوی کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس شــورای اسلامی از تصویب گزارش 
این کمیسیون درباره نحوه اجرای قانون اقدام راهبری 

و لغو تحریم ها توسط سازمان انرژی اتمی خبر داد.
علــی خضریان، ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ 
گفته بود: در جلسه این کمیسیون گزارش کمیته های 
سیاســی، نظامی و امنیتی کمیســیون درباره اجرای 
قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از 

منافع ایران قرائت شد.
به گفتــه او، قانــون اقــدام راهبردی بــرای لغو 
تحریم ها و صیانت از منافع ایران در ۱۲ آذر سال ۱۳۹۹ 
به تصویب مجلس رســید که بر اســاس آن سازمان 
انــرژی اتمی موظف به اجرای مفاد آن اســت؛ منتها 
طبق کارشناســی های مختلف و جلسات برگزارشده 
با رئیس ســابق ســازمان انرژی اتمی و معاونان این 
سازمان در کمیسیون اصل ۹۰ و نیز ارسال نامه حاوی 
سؤالات مختلف از آقای علی اکبر صالحی، استنکاف 
وی در امتنــاع یا ممانعت از اجــرای این قانون محرز 

شد.
ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ قانون اساســی 
مجلس شورای اســلامی در پایان خاطرنشان کرد: بر 
این اســاس مقرر شــد گزارش کامل این موضوع که 
به تصویب اعضای کمیســیون اصل ۹۰ رسیده است، 
جهت قرائت در صحن علنی به هیئت رئیسه مجلس 

ارجاع داده شود.
حال قرار است در صحن علنی مجلس این گزارش 
قرائت شــود؛ آن هم دقیقا زمانی که مذاکرات وین در 
شرایط حساســی قرار دارد و هرگونه سنگ اندازی در 
مســیر مذاکرات ممکن است منتج به نتایج زیان باری 

برای کشور شود.
درست اســت که دولت و تیم مذاکره کننده تغییر 
کرده اند، اما خط و نشــان بهارستان نشــینان برای تیم 
مذاکره کننده جدید هم ادامه داشــته اســت. هرچند 
بخش مهمی از مخالفان تندرو مجلس که مقابل هر 
نوع توافق برای رفع تحریم ها در دولت قبل بودند، این 
روزها حامی مذاکره و توافق با دنیا شده اند، اما فرصت 

حمله به دولت قبل را هرگز از دست نداده اند.
این بار نیز گزارش کمیســیون اصل ۹۰ در نقد عدم 
اجرائی شــدن قانونی کــه از همان ابتدا بســیاری در 
تحقق اهداف آن تردیدهای جدی مطرح کرده بودند، 
بــه دنبال حمله بــه دولت قبل اســت. این در حالی  
اســت که با کوبیدن بر طبل اجرائی کردن قانونی که 
از همان ابتدا قرار بود ســدی بر مسیر مذاکرات باشد، 
دولت مورد حمایت مجلس هم با چالش هایی جدی 

مواجه خواهد شد.
همیــن اواخر آذر بود که ســخنگوی کمیســیون 
امنیت ملی مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه 
نمایندگان این کمیســیون با وزیر امــور خارجه گفته 
بود: از امیرعبداللهیان خواستیم قانون راهبردی لغو 
تحریم ها به طور کامل اجرا شود؛ چراکه این قانون برگ 

برنده جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات وین است.
عباس زاده در ادامه با اشــاره به مباحث جلســه 
مشترک اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اســلامی با معاونان و وزیر امور خارجه گفته اســت: 
اصرار اعضای کمیسیون بر این بود که قانون راهبردی 
لغو تحریم ها در حال  حاضر به طور کامل اجرا شــود. 
نظر آقایان در وزارت امور خارجه هم این است که این 
قانون به طور کامل اجرا شود و آن را یک برگ برنده در 

دوران کنونی مذاکرات وین می دانند.
ســخنگوی کمیســیون امنیت ملــی مجلس 
شــورای اســلامی با بیــان اینکه اجــرای قانون 
راهبردی لغــو تحریم ها منجر به دســتاوردهای 
مهمی در صنعت هســته ای کشــور شــده است، 
اظهــار کرد: اینکــه می گویند ایــران در مذاکرات 
هسته ای دست برتر ندارد، صحبت درستی نیست. 
غنی ســازی هســته ای و راه افتادن چرخ صنعت 
هسته ای در کشــور برای جمهوری اسلامی ایران 
در مذاکرات وین ایجاد یک برتری کرده اســت. این 
افزایش ظرفیت غنی سازی هسته ای که این روزها 
شاهد آن هســتیم، با اجرای قانون فوق به دست 
آمد. اینها بــرگ برنده طرف ایرانــی در مذاکرات 
امسال در وین است که نســبت به سال ۹۳ ایران 

را در موقعیت برتری قرار داده است.
این را که این قانون راه گشــا در مذاکرات اســت یا 
سدی در این مسیر، زمان مشخص خواهد کرد، اما در 
همین ســیر زمان افزایش تــورم و کاهش ارزش پول 
ملی و فشــار اقتصادی زندگی بسیاری از ایرانیان را تا 
نابودی پیش  خواهد برد. حــال باید دید برای جبران 
این صدمات، مجلس برنامه حمایتی خواهد داشت یا 
فقط بر موضع خود در اجرای قانونی که سبب تداوم 

تحریم ها شده است، پافشاری خواهد کرد.

شورای عالی انقلاب فرهنگی 1
 یعنــی آنچه در حیطه اختیارات و شــرح وظایف 
وزارت بهداشــت، قوه مجریه، کمیســیون های دولت 
و ســازمان برنامه و بودجه اســت، قرار اســت توسط 
این شــورا نیز پیگیری شــود. مشــکل اجرای سیاست 
را نمی توان به ســطح کلان دســتگاه فرهنگی سپرد؛ 
دســتاوردهای  »اجراپژوهــی«  دانــش  آموزه هــای 
مفیدی در این حوزه دارد. اساســا نیازی به ارائه چنین 
طرح هایی به شــورا نیست. این امور در حیطه وظایف 
ذاتی دستگاه هاســت و وزیر مربوطــه می تواند پیگیر 
چنین طرح هایی باشــد. فرایندهای حقــوق اداری و 
قانونــی در ایران چنین اســت که ایــن موضوعات در 
ابتدا در دســتگاه ها طراحی می شــود و ســپس یا به 
کمیسیون های دولت می رود یا به سازمان برنامه ارائه 
می شود. پس از تصویب و تعیین اعتبار از طریق قانون 
بودجه یا طــی مراحل در دولت زمینه اجرائی شــدن 
فراهم می شود. اینکه شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
در این گونه طرح ها دخالت کند، جز تطویل تشــریفات 
اداری و معطل شــدن مدیریت اجرائی هیچ دستاورد 
دیگری نداشته و ندارد. آشنایی با دانش حقوق اساسی 
poly� )و حقوق اداری بــرای اجتناب از »چندکارگی« 
functional( در سیاســت گذاری کلان ضروری است. 
البته در حسن نیت این مدیران و شوق آنان برای بهبود 
وضعیت کشور تردیدی نیســت، اما این به معنای آن 
است که این شورا در جزئی ترین وظایف دستگاه ها نیز 
مداخله خواهد کرد. این حســن نیت هــا به »اوردوز« 
نهــادی )institutional overdose(، درهم ریختگــی 
ســازمانی، آشــفتگی نظــام اداره کشــور، گم شــدن 
مســئولیت ها و امکان ناپذیری پاســخ گویی دستگاه ها 
منجر می شود. سیاست گذاری عمومی بیش و پیش از 
هر چیز معماری نظامات اجتماعی است. سیاست ها 
پیش از آنکه اجرا شــوند نظام نهادی را دچار بازآرایی 
یا دســتخوش تغییر می کنند. بنابراین باید نســبت به 
بازآرایی نهادیِ نهفته در سیاســت ها هوشیار بود. اگر 
در سیاست گذاری به این مهم بی توجهی شود، تداخل 
نهادی پیش می آید. از این رو باید از اغتشــاش ذهنی و 
نهادی پرهیز کرد. باید درک روشــنی از ماهیت اداره و 
ماهیت فرهنگ داشــت تا بتوان به سیاست گذاری در 
ایــن حوزه پرداخت. باید به وضوح این درک و اجتناب 
از تداخل نهادی اندیشــید. فقدان درک روشن از اداره 
و فرهنــگ مــا را به اغتشــاش و ســردرگمی نهادی 
می رساند. سیاســت گذاری عمومی دامنه ای از تعیین 
خطوط کلی و خط مشــی های عمومی تــا طراحی و 
تدوین قوانین و مقررات را در بر می گیرد. از این رو است 
که سیاست گذاری به ســطوح کلان، میانی و خرد نیز 
تقسیم شده است. شورای عالی انقلاب فرهنگی دچار 
»اختلال هویت نهادی« اســت و در همه این سطوح 
خود را درگیر کرده اســت. اغتشــاش فکری و فقدان 
اندیشــیدن به »نهاد« و به »سیاست گذاری« به بحران 
در حکمرانی می انجامــد. معمولا نگرش های »صرفا 
سیاسی« اســت که چنین پیامدهایی را به دنبال دارد. 
این شــورا عملا قانون گذاری می کنــد )یعنی وظیفه 
مجلس(، مقررات گــذاری هم می کنــد و آیین نامه و 
اساســنامه و... تصویــب می کند، در انتخاب رؤســای 
دانشــگاه مداخله می کند؛ یعنی وظیفه دولت و قوه 
مجریــه را تا حد یک اداره انجــام می دهد؛ همه اینها 
به بهای فراموشــی وظیفــه اصلی. امــا این وظیفه 
اصلی چیســت؟ تأمــل در فنون و روش هــا گونه ای 
دیگر از سیاســت گذاری را می تواند به ما نشــان دهد: 
»سیاســت گذاری فرهنگی گفتمانی«. ان شــاءالله اگر 
عمری باقی باشد در نوشتار هفته بعد به آن می پردازم.

 توصیه های خسارت بار ماکیاولی 
 طرفه آنکه نتیجه تصمیم کرملین نشــینان برخلاف 
توصیــه ماکیاولــی از کار درآمــد کــه گفتــه بــود: 
»شــهریارانی کــه کارهاى گران از دستشــان برآمده 
اســت، آنانی بوده  اند که راســت  کردارى را به چیزى 
نشــمرده  اند و با نیرنگ، آدمیان را به بازى گرفته  اند 
و ســرانجام بر آنان که راستی پیشــه کرده  اند، چیره 
گشته  اند« یا »ریاکاری نه تنها برای حکومت شهریاری 
واجب اســت، بلکه می تــوان تا هر زمــان که لازم 
باشــد به آســانی به آن ادامه داد«. ماجرا این است 
که در عصر پساماکیاولیســم این »چیرگی« ناشــی از 
»ریاکاری« که قرار بود به »آسانی« سیاست را سامان 
دهد، کمی بیش از حد معمول »مشکل« شده است. 
عمل به آموزه های ماکیاولی برای شــهریاران مدرن 
بیشــتر خســارت بار بوده تا نجات بخش! آموزه های 
جدیــد سیاســت می گوید کــه میان پنهــان کاری و 
مردم ســالاری که ضروری ترین عنصر آن پاسخ گویی 
اســت، تناقض وجــود دارد. پنهان کاری شــکلی از 
قاعده سیســتمی اســت که مردم را از داشتن آنچه 
منطقا منفعت عمـــومی اســت، محــروم می کند. 
بــا این تعریف نبایــد تعجب کرد کــه چرا حکومت 
سوسیالیستی شــوروی، انفجار چرنوبیل و ابعاد آن 
را از مــردم پنهان نگه داشــته بود؛ غافــل از اینکه 
نمی تواند برای همیشه به این پنهان کاری ادامه دهد. 
 Lying in( »هانا آرنت در مقاله »دروغ در سیاســت
Politic( که تنها چند ماه پس از افشــای دروغ گویی 
مســئولان آمریــکا در جنگ ویتنــام، یعنــی نوامبر 
۱۹7۱ منتشــر کرد، بر برجســته کردن نیت مسئولان 
و دســت اندرکاران وقت برای ترتیب دادن یک دروغ 
سازمان یافته تمرکز کرد. آرنت سعی داشت توضیح 
دهد چرا نمی توان حقیقت را برای همیشــه کتمان 
کرد. به پاســخ هایی که آن زمان آرنت به این ســؤال 
می دهــد، امروز ما می توانیم چنــد عامل فنی را هم 
اضافه کنیم. مهم ترین آن فناوری ای است که اجازه 
ثبت و ضبط راحت، سریع و بَعد انتشار گسترده و در 

لحظه همه چیز را به همه ما داده است.

سياست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4185 یکشنبه   12 دی 1400

Á  :گفت وگو را با این سؤال کلی شروع می کنم   
قبول دارید دوره »داماد سالاری« شده است؟

 بالاخره هر دختر و پســری قرار است عروس یا 
داماد شخصی بشــوند. ما باید کل رزومه و زندگی 
هر فرد را بررســی کنیم، نه مدت زمانی را که داماد 
یا عروس شــده اســت. بنده از ۲۰ سالگی به فضای 
سیاسی کشور علاقه مند بودم و در این مدت مشاور 
ســازمان ملی جوانان ریاســت جمهوری، مشــاور 
برنامه ریزی پژوهشــگاه  وزارتخانه نفت، قائم مقام 
صنعت نفت کشــور و مشاور اســتاندار و فرماندار، 
رئیس برنامه ریزی پژوهشگاه صنعت نفت و... بودم 
و اکنون پنج ســال است که افتخار دارم داماد آقای 

دکتر روحانی باشم.
Á شما نخبه هم محسوب می شوید؟ 

نخبه کــه پروفســور محمود حســابی و مریم 
میرزاخانی هســتند و تا نخبگی خیلی فاصله دارم؛ 
ولی از لحاظ علمی ســعی کردم برای رســیدن به 
جایگاهی که مطلوب من اســت، تــلاش کنم. من 
۱۲ ثبت اختراع دارم، ســه بار پژوهشــگر برتر سال 
کشور شده ام و هشت مدال طلا از مسابقات جهانی 
اختراعات از آمریکا، کانــادا، چین و... دارم که اینها 
و همه مســئولیت هایی که داشتم، قبل از آن است 
که داماد آقای روحانی شــوم. بعد از ازدواج هم با 
همین تفکــر ادامه دادم و اکنون هم تلاش می کنم 

برای کشورم افتخار کسب کنم.
Á آقازاده نبودید؟ 

نه آقازاده بودم و نه رفیق آقازاده داشتم.
Á سمت کنونی شما چیست؟ 

الان در معاونــت علمی ریاســت جمهوری در 
خدمت دکتر سورنا ستاری هستم.

Á  از خودتان شــروع کنیم، چه شد که دو سال 
پیــش از تبریز برای انتخابــات مجلس یازدهم 

ثبت نام کردید؟
من ترک زبان هســتم و خیلی دوست داشتم به 

استان خودم کمک کنم.
Á آنجا زندگی می کردید؟ 

نه، من در آذربایجان شــرقی به دنیا آمدم، ولی 
تهران بزرگ شــده ام. خیلی دوســت داشتم قدمی 
برای اســتان خود بردارم و وقتــی هم زبانانم از من 
خواســتند که کاندیدا شــوم، در اولیــن فرصتی که 
به دســت آوردم، خواســتم قدمی برای توســعه 

آذربایجان شرقی بردارم.
Á  قبل از کاندیداشدن با آقای روحانی هماهنگ 

کرده بودید؟
بله، به عنوان بزرگ تر از ایشان اجازه گرفته بودم.

Á مخالفتی نداشتند؟ 
نه، ایشان همیشه ســعی کرده اند خانواده خود 
را آزاد بگذارند و تصمیم گیری را بر  عهده اشخاص 
می گذارند. من هم به عنوان بزرگ تر از ایشان کسب 

تکلیف کردم و وارد عرصه انتخابات شدم.
Á فکر می کردید رد صلاحیت شوید؟ 

واقعیت این اســت که سیاســت هم بالا دارد و 
هــم پایین؛ امــا به عنوان یک فرد جوان که ســعی 
کرده بودم در خط انقلاب و نظام حرکت کنم، کمی 

ناراحت شدم. البته هیچ وقت ناامید نشدم.
Á  یعنی این احتمال هســت که دوباره کاندیدا 

شوید؟
بله، بالاخره سیاست عرصه لحظه هاست. شما 

نمی توانید با یک بار عدم احراز شــدن خانه نشــین 
شوید.
Á  فکر می کنید داماد آقای روحانی بودن در رد 

صلاحیت شما تأثیر داشت؟
مــن همان ابتدا هــم گفتم که افتخــار می کنم 
داماد ایشان هســتم، آقای روحانی شخصیت کمی 
نیســتند و در عمل نشــان دادند که عاشق ایران و 
مردم هستند؛ اما بنده با توجه به نگاهی که داشتم، 
علاقه منــد بودم و هســتم که در جامعــه بیهوده 
نباشم و برای کشــور قدمی بردارم. همچنان نیز در 
عرصه فناوری کار خواهم کرد و فعالیت در عرصه 

سیاسی را هم ادامه خواهم داد.
Á  واکنش آقای روحانی به رد صلاحیت شــما 

چه بود؟
به هر حال ایشــان به عنوان رئیس دولت از این 
موضوع مطلع شــدند؛ اما من نخواســتم از اعتبار 
خود برای من خــرج کنند. من روی پای خود بزرگ 
شــدم و تلاش کردم و تاکنون هیچ خواســته ای از 
شــخص آقای روحانی که جای پدرم است، نداشته 

و نخواهم داشت.
Á  آقای روحانی هم نظری درباره رد صلاحیت 

شما نداشت؟
بنده قطعا زمانی که شــرکت کــردم این بینش 
را داشــتم و منتظر بودم هر اتفاقی برای من بیفتد. 
بالاخره یکی از ســناریوهای ذهنی من هم این بود 
که رد خواهم شــد، ولی باز نامزد شدم؛ چون آینده 

از آن جوانان است.
Á  اصلا چه شد که شــما دختر آقای روحانی را 

برای ازدواج انتخاب کردید؟
من در انتخابات ریاســت جمهوری در سال ۹۲، 
رئیس نخبــگان و جوانان کشــورهای اســلامی و 
هم زمان عضو ســتاد آقای روحانی بــودم. بعد از 
پیروزی ایشــان آقــای اکرمی به مــن گفت ازدواج 
کرده ایــد؟ که من گفتم نه و قصد ازدواج هم ندارم 

و در حال تحصیل هستم.
Á  منظورتان حجت الاســلام ســید رضا اکرمی 

است؟
بلــه. البتــه قبل از ایشــان هــم فردی بــه نام 
عرب اسدی که مســئول دفتر خبرگان رهبری آقای 
دکتر روحانی در زمان انتخابات در اســتان ســمنان 
بودند، به من پیشــنهاد کرده بودند، ولی من به این 

موضوع جدی فکر نکرده بودم.
Á  گویا دیگران بیشــتر از خانــواده خودتان به 

دنبال ازدواج شما بودند... .

)می خندد( بله. من آن زمان مشغول تحصیل در 
مقطع دکترا بودم و گفتم قصد ازدواج ندارم. چهار 
سال بعد، سال آخر دولت اول آقای روحانی بود که 
بــاز آقای اکرمی به من گفتند ازدواج کرده ای یا نه؟ 
که گفتم نه حاج آقا. ایشــان گفتند یک دخترخانم 
تحصیل کرده ای هســت، شــما و مادر بیایید و با او 
ملاقاتی داشته باشــید. من رفتم با خانواده مطرح 

کردم و در نهایت به ازدواج رسید.
Á  را نگفتید؛ برخورد آقای روحانی  اصل ماجرا 

با شما چگونه بود؟
من بــه رفتار آدم هــا خیلی توجــه دارم، وقتی 
اولین بار خدمت ایشــان رسیدم، آقای روحانی را در 
برخورد اول خیلی متواضع و خاکی دیدم و فضای 
صمیمی و دوستانه ای شــکل گرفت و ایشان تا درِ 
دفتر من را بدرقه کردند. این مسائل برای من خیلی 
مهم بود و اینکه ایشان رئیس  جمهور هستند، برای 

من اولویتی نداشت.
Á  مراسم خواستگاری شــما کاملا سنتی برگزار 

شد؟
بله، من به خانه ایشــان رفتم. البته ایشان هیچ 
شرطی برای من نگذاشــتند، فقط به عنوان یک پدر 
چند دغدغه داشــتند که همان هــا را مطرح کردند 
و گفتند همین که روی پای خود هســتی، برای من 
کافی است. هیچ حرفی هم از ماشین و خانه نزدند؛ 
اما آرامش دخترشــان برای آقــای روحانی خیلی 

مهم بود. من نگاه ایشان را خیلی دوست داشتم.
Á  الان آقــای روحانی از شــما به عنوان داماد 

راضی هستند؟
)با خنده( این را از خودشان بپرسید.

Á باجناق هم دارید؟ 
بله، البته به همــراه دختر آقای روحانی نزدیک 
۲۰ سال است که در خارج از کشور زندگی می کنند 

و به شغل پزشکی مشغول هستند.
Á  داماد آقای روحانی بودن برای شما ضرر هم 

داشته است؟
بستگی دارد نفع و ضرر را چگونه تعریف کنیم.

Á . ...مثلا ردشدن شما در انتخابات مجلس 
مــن که به خاطر نمایندگــی مجلس با خانواده 
آقای روحانی وصلت نکردم. ممکن اســت شما با 
فردی دوستی کنید که به شما آسیبی هم برسد؛ اما 
ارزش آن دوســتی و رفاقت بیش از این سمت ها و 
جایگاه ها باشد. اکنون مســئولیت ایشان تمام شده 
اســت، اگر من می خواســتم نگاه سیاســی داشته 
باشم، شاید تا الان در زندگی شخصی با دختر ایشان 

دچار مشکل می شــدم؛ اما من نگاه سیاسی به این 
ازدواج نداشتم.

Á  حالا که بحث زندگی شــخصی آقای روحانی 
شــد، داســتان آن زمین چهار هــزار متری که 
بودند،  ایشــان در حال ســاخت آن  می گفتند 

چیست؟
یک زمین بود که سال ها مانده بود. آقای روحانی 
تصمیم گرفتند آن ساختمان را برای رؤسای جمهور 

بازسازی کنند.
Á یعنی محل زندگی باشد؟ 

زندگی نه، به عنوان دفتر کار. ساختمان هم برای 
دولت و نهاد ریاســت جمهوری بود؛ اما متأســفانه 
مثل همیشــه بداخلاقی ها انجام شــد و گفتند که 
آقای روحانی در حال ساخت خانه چهار هزار متری 

برای خود است.
Á  شــما که با آقای روحانی در یک منزل زندگی 

نمی کنید؟
نه، من از اول روی پای خود بودم.

Á  داماد آقــای احمدی نژاد گفته که او شــرط 
کرده بود دخترم باید کنار خودم زندگی کند... .

)با خنده( اگر قرار بود این چنین باشــد، من قبول 
نمی کردم.
Á .پس به دوری و دوستی اعتقاد دارید 

نه این بحث نیست، همیشه دوست داشتم روی 
پای خودم بایستم. آقای روحانی با وصلت با ترک ها 

خود را تقویت کرد )با خنده(.
Á  شــما در دولت آقای روحانــی، زمان خیلی 

ولی  شدید  زمین شناسی  سازمان  رئیس  کوتاهی 
جنجال هایی بــه وجود آمد؛ ماجــرا را توضیح 

می دهید؟
آقای دکتــر رحمانی، وزیر صمت دولت، چندین 
بار از من خواســتند کــه برای این ســازمان برنامه 
بدهم. من گفتــم اجازه دهیــد در معاونت علمی 
باقــی بمانم؛ اما دکتر رحمانی خیلی اصرار کرد که 
به سازمان زمین شناسی بروم و من یک برنامه جامع 
بــه او دادم. همان زمان هــم چند نماینده مجلس 
دهم به من نامه نوشــتند که یکی از مسئولیت های 
وزارت نفــت را بــر  عهــده بگیرم؛ اما من دوســت 
داشــتم در کنار دکتر ستاری بمانم؛ چون به فضای 
اختراعات و فناوری علاقه دارم. دکتر رحمانی قبول 
نکردند و من پنج بار به ایشان برنامه دادم و از آنها 
دفاع کردم؛ اما بعد از اینکه کار انجام شد، متأسفانه 
دیدم عده ای نوشــتند که مهدی زاده هیچ ســابقه 
علمی و اجرائــی ندارد. این افــراد حتی در محله 
خودشــان هم مدال نگرفته بودنــد؛ اما من پرچم 
ایران را در آمریکا و کانــادا بالا برده بودم. البته این 
کارها را برای وطن انجــام داده بودم، نه برای میز. 
آنهــا حتی محل تولدم و محل اخذ مدرکم را جعل 
کــرده بودنــد و می گفتند مدرکش مرتبط نیســت. 
وقتی این هجمه ها را دیدم، با پدرم مشــورت کردم 
و ایشــان هم گفتند چنین جایگاهــی ارزش ندارد، 
مــن هم به آقــای رحمانی نامه نوشــتم که از اول 
هم گفته بودم قصد آمدن نداشتم ولی شما اصرار 

داشتید و خداحافظی کردم.
Á  ایــن موضــوع دخالتی  آقــای روحانی در 

داشتند؟
نه، ایشان اصلا خبر نداشتند.

ادامه در صفحه 3

گفت گوی »شرق« با کامبیز مهدی زاده، داماد رئیس جمهور پیشین

حسن روحانی جعبه سیاه نظام است
 علی ایوبی

 وقتی برای هماهنگی به کامبیز مهدی زاده زنگ زدم، قســمتی از صدای حســن روحانی را برای آهنگ 
پیشــواز گوشی اش انتخاب کرده بود، به شــوخی گفتم جزء معدود آدم هایی هستی که می توانی صدای 
پدر خانم خود را برای آهنگ پیشــواز انتخاب کنی. خندید و این گونــه گفت وگوی ما در فضایی صمیمی 
شکل گرفت. او در همان ابتدا از تحریف هایی که درباره مدرک تحصیلی، سن و حتی محل تولدش شده، 
گلایه کرد و خود را این گونه معرفی کرد: من ترک زبان و متولد آذربایجان شــرقی هستم، دکترای خود را 
از دانشگاه تهران شمال گرفته ام و مدرک خلبانی هم دارم. 37 سال دارم و اهل هیچ حزب و گروهی هم 
نیســتم. با مهدی زاده از نحوه آشنایی با خانواده همســرش، شخصیت حسن روحانی و این روزهای او، 

همچنین دیدار اخیرش با مقام معظم رهبری و... گفت وگو کردم که در ادامه می خوانید.

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: مقام معظم رهبری صبح 
دیروز در دیدار خانواده و اعضای ســتاد بزرگداشت سردار شهید 
حاج قاســم ســلیمانی، »صدق« و »اخلاص« را خلاصه و نماد 
و نمایه مکتب ســلیمانی خواندند و با اشــاره به الگوشدن حاج 
قاســم در میان جوانان منطقه افزودند: سلیمانی عزیز، ملی ترین 
و امتی ترین شــخصیت ایران و دنیای اســلام بود و هست. مقام 
معظم رهبری، شهادت سردار سلیمانی را حادثه ای ملی و حادثه 
بین الملل اســلامی برشــمردند و افزودند: بزرگداشت مردمی و 
مبتکرانه حاج قاســم در سراسر ایران نشــان دهنده پیشروبودن 
ملت در قدرشناســی از این شهید والامقام است. ایشان با استناد 
بــه آیات متعدد قــرآن کریم گفتند: صــدق و اخلاص، جوهره و 
شکل دهنده مکتب سلیمانی است که هم زندگی و هم شهادت 
او را پربرکت ساخت و کیفیت شهادت او نیز به فضل الهی حجت 
را بر همه بندگان خدا و دشمنان اسلام تمام کرد. حضرت آیت الله 
خامنه ای پایبندی و وفاداری کاملا صادقانه ســردار سلیمانی به 

عهدی که با پروردگار بســته بود و تعامل از ســر صدق حاج قاسم با امام 
و آرمان های اســلام و انقلاب را مایه برکت فعالیت های ســردار سلیمانی 
خواندند و افزودند: سردار عزیز ملت ایران، رنج مجاهدت در راه آرمان ها را 
با همه وجود تحمل می کرد و با کمال دقت و در همه عمر به وظایف خود 
در قبال ملت ایران و امت اســلامی وفادار بود. ایشان با انتقاد از کسانی که 
خواسته یا ناخواسته خط دشمن در ترویج دوگانه دروغین »ملت و امت« را 
دنبال می کنند، گفتند: حاج قاسم ثابت کرد که می توان ملی ترین و در عین 
حال امتی ترین بود. مقام معظم رهبری با اشــاره به حضور ده ها میلیونی 
ملت در تشییع پیکر مطهر سردار افزودند: این واقعیت نشان می دهد حاج 
قاسم ملی ترین چهره بوده و هست، ضمن اینکه نفوذ روزافزون یاد و نام او 
در دنیای اســلام اثبات می کند سلیمانی عزیز، امتی ترین چهره دنیای اسلام 
نیز بوده و هســت. حضرت آیت الله خامنه ای، حاج قاسم را مظهر تلاش و 
کار خستگی ناپذیر و حیرت انگیز برشمردند و افزودند: سردار قهرمان ملت 
ایران، در همه کارها و فعالیت های بی پایانش در حد تحســین برانگیزی از 
شجاعت و شهامت و در عین حال عقلانیت برخوردار بود و ضمن شناخت 
دقیق از دشــمن و امکانات و ابزارهایش، بدون ذره ای بیم، با قدرت و تدبیر 

وارد میدان مقابله می شد و کارهای اعجاب انگیزی انجام می داد.
ایشان تحسین ملت از شجاعت سردار سلیمانی را از جمله نتایج صدق 
حاج قاسم در وفاداری به عهد الهی خواندند. مقام معظم رهبری، »اخلاص 
و کار برای خدا« را ویژگی دیگر شهید سلیمانی و مایه برکت بی بدیل در کار 
او دانســتند و افزودند: او از دیده شدن فرار می کرد و اهل تظاهر و لاف زنی 
نبود و آن تشــییع ده ها میلیونی و رواج نام و یاد او در جهان، اولین پاداش 
و جزای الهی به اخلاص او در دنیا بود. ایشان با اشاره به تبدیل شدن شهید 
ســلیمانی به الگو و قهرمان جوانان دنیای اســلام و منطقه، گفتند: امروز 
ســلیمانی در منطقه ما نماد امید، اعتمادبه نفس، رشادت و رمز استقامت 
و پیروزی است و همچنان  که برخی به درستی گفته اند، »شهید« سلیمانی 
برای دشمنانش خطرناک تر از »ســردار« سلیمانی است. حضرت آیت الله 
خامنه ای افزودند: دشمنان خیال می کردند با شهادت سلیمانی، ابومهدی و 
دیگر همراهان ایشان، کار تمام خواهد شد اما امروز به برکت آن خون عزیز 
و مظلومانه، آمریکا از افغانستان فرار کرده است، در عراق ناچار به تظاهر به 
خروج و اعلام نقش مستشاری و بدون حضور نظامی است که البته برادران 
عراقی باید با هوشیاری این مسئله را دنبال کنند، در یمن جبهه مقاومت رو 

به پیشرفت است، در سوریه، دشمن، زمین  گیر و بدون امید به آینده 
اســت و در مجموع جریان مقاومت و ضد اســتکباری در منطقه، 
امروز از دو ســال قبل، پررونق تر، شاداب تر و امیدوارتر در حال کار 
و حرکت اســت. مقام معظم رهبری با نقــل نمونه ای از برخورد 
عمیقا مهربانانه شــهید سلیمانی با فرزندان شــهدا، خاطرنشان 
کردند: آن شهید عزیز با آن روحیه عطوف در مقابل خانواده شهدا، 
در مقابل اشرار و مفسدان داخلی و خارجی چنان قاطع و با شدت 
بود که حتی خبر حضورش در یک منطقه، روحیه دشمن را نابود 
می کرد. ایشــان برخورد حذفی مســتکبران با شهید سلیمانی در 
فضای مجازی را نشانه ترس آنها حتی از اسم شهید و واهمه شان 
از رواج و تکثیر آن الگوی گران ســنگ دانســتند و گفتند: در دنیای 
امروز، فضای مجازی زیر کلید مستکبران است و این واقعیت باید 
مسئولین فضای مجازی کشور را نیز هوشیار کند تا به  نحوی عمل 
کنند که دشمن نتواند به هر شکل و هر جا که اراده کرد، در فضای 
مجازی برخورد کند. حضرت آیت الله خامنه ای شهید سلیمانی را 
یک واقعیــت ماندنی و تا ابد زنده خواندنــد و افزودند: قاتلان او همچون 
ترامپ و امثال آن، جزء فراموش شــدگان تاریــخ خواهند بود و در زباله دان 
تاریخ گم و گور می شــوند، البته پــس از آنکه تقاص جنایت دنیوی خود را 
پس بدهند. مقام معظم رهبری با تحسین فعالیت های خانواده، هم رزمان 
و دوستان شهید سلیمانی و به ویژه سردار قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه 
پاسداران، در دنبال کردن و به پیش بردن خط مبارک مقاومت، گفتند: خداوند 
به کســانی کــه در راه اراده و اهداف او حرکت کننــد، وعده دفاع و نصرت 
داده است و این وعده امیدبخش شامل حال ملت ایران خواهد بود. پیش 
از سخنان مقام معظم رهبری، خانم زینب سلیمانی فرزند شهید و مسئول 
بنیاد شهید سلیمانی گزارشی از فعالیت های این بنیاد و همچنین اقدامات 
انجام شده در ستاد مردمی بزرگداشت دومین سالگرد شهدای مقاومت بیان 
کرد. همچنین سردار ســلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
شــهید ســلیمانی را حقیقتی جاری، جوشــان و الهام بخش برای جوانان 
امت اسلامی برشمرد و افزود: دشمن با آن جنایت به دنبال خاموش کردن 
نور مقاومت بود ولی اعجاز خون آن شــهیدان پرافتخار موجب پیشــرفت 

مقاومت و عقب زدن دشمن در همه جبهه های درگیری شد.

مقام معظم رهبری در دیدار خانواده سردار شهید قاسم سلیمانی:

سردار سلیمانی در منطقه ما نماد امید و رمز استقامت و پیروزی است


